
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ SA THẦY 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 24/NQ-HĐND Sa Thầy, ngày 14 tháng 11 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán chi ngân sách xã năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SA THẦY 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 4 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách 

địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa 

phương năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 

2025 đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và UBND các xã, phường, đặc khu; 

Căn cứ Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2025; 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh: Số 643/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ 

năm 2025 từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu; Số 908/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kinh phí thực hiện 

chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 và số 

67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ năm 2025 khối xã; Số 

61/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ 

sung kinh phí tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9; Số 971/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2025 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 và số 67/2025/NĐ-



2 

 

CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ năm 2025 khối xã (đợt 12); Số 

1227/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi về việc bổ sung kinh phí chi trả chế độ đối với biên chế giáo viên bổ sung 

năm học 2024-2025; Số 128/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kinh phí trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 

số 176/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; Số 1388/QĐ-

UBND ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phê 

duyệt kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 

17/9/2025 của Chính phủ (khối xã); Số 1437/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 

2025 về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; Số 1493/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 về việc 

phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế năm 2025 đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-

CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ (đợt 11); Số 1495/QĐ-UBND ngày 07 tháng 

11 năm 2025 về việc hỗ trợ kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030; Số 183/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 

2025 về việc hỗ bổ sung kinh phí có mục tiêu cho Ủy ban nhân dân cấp xã khắc 

phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra; 

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã Sa Thầy khóa I, kỳ họp thứ 2 về phê chuẩn phương án phân bổ 

dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025;  

Xét Tờ trình số 117 /TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán chi ngân sách xã năm 

2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý 

kiến tham gia của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự toán chi ngân sách xã năm 2025, tăng    

48.679,0 triệu đồng, cụ thể như sau: 

Tổng dự toán chi ngân sách xã là 131.743,4 triệu đồng, trong đó:  

- Chi cân đối ngân sách cấp xã: 78.309,4 triệu đồng, giảm 440 triệu đồng, gồm: 

+ Chi đầu tư phát triển: 719,0 triệu đồng. 

+ Chi thường xuyên: 75.922,5 triệu đồng. 

+ Dự phòng: 1.667,9 triệu đồng. 

- Chi bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 28.671,3 triệu đồng, tăng   

23.916,3 triệu đồng, gồm: 

+ Bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh: 20.989,9 triệu đồng, tăng     

19.786,9 triệu đồng. 



3 

 

+ Bổ sung mục tiêu từ ngân sách Trung ương: 7.681,4 triệu đồng, tăng    

4.129,4 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn các Chương trình mục tiêu quốc gia: 24.762,7 triệu đồng. 

(chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Các nội dung khác không điều chỉnh đợt này tiếp tục thực hiện theo Nghị 

quyết số 15/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Sa 

Thầy khóa I, kỳ họp thứ 2 về phê chuẩn phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân 

sách xã năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 14 tháng 11 năm 2025. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sa Thầy Khóa I, Kỳ họp 

thứ 4 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- UBND xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQ VN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Các Phòng ban chuyên môn thuộc xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Các thôn, làng trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT-LT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Sâm 

 


		2025-11-25T12:18:06+0700


		2025-11-25T16:07:21+0700




